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Chiffre d’affaires 2021 de 19,9 M€ : +78% 
Au-delà de la valeur haute de la fourchette des objectifs 

Bonne exécution des commandes, malgré les tensions sur les approvisionnements en semi-conducteurs 

En route pour un nouveau cycle de croissance 

 

 

 
COMMUNIQUE DE PRESSE 
Thorigné-Fouillard, France – 27 janvier 2022, 18h00  

 

Kerlink (AKLK FR0013156007), spécialiste des solutions réseaux dédiées à l'Internet des objets (IoT) annonce 

son chiffre d’affaires annuel 2021. 

Après un exercice 2020 marqué par les effets de la situation sanitaire, Kerlink a retrouvé la voie de la 

croissance au terme d’une année de forte conquête commerciale. Le chiffre d’affaires du Groupe en 2021 

s’élève à 19,9 M€, en hausse de 78% par rapport à l’exercice 2020 (11,2 M€). Cette performance est 

supérieure de près de 5% à la valeur haute de la fourchette des objectifs annoncés à l’occasion des 

résultats semestriels, avec un atterrissage qui était alors envisagé entre 16 et 19 M€. L’activité de l’exercice 

2021 ressort également en forte progression (+52%) par rapport à 2019.    

Ces performances sont d’autant plus remarquables qu’elles s’inscrivent dans un contexte sans précédent 

de tensions sur les approvisionnements en semi-conducteurs et matières premières qui aura affecté 

l’ensemble des acteurs industriels et technologiques mondiaux, en particulier sur le 2ème semestre. La 

croissance des ventes a essentiellement été portée par les opérateurs de réseaux privés. 

Les opérateurs de réseaux télécoms historiques affichent toutefois une croissance de 25%, représentant un 

chiffre d’affaires de 2 M€.   

 

Chiffre d’affaires 

trimestriel (K€) 
2021 2020 Variation 

Rappel 

2019 

1er trimestre 3 722 2 610 + 43% 2 989 

2ème trimestre 3 856 2 155 + 79% 3 473 

3ème trimestre 3 180 2 721 + 17% 2 927 

4ème trimestre 9 118 3 697 x 2,5 3 650 

Total 19 876 11 184 + 78% 13 038 

  Normes IFRS – Chiffres 2021 non audités 

 

4ème trimestre record 

Le Groupe a enregistré un 4ème trimestre record avec des ventes multipliées par 2,5 par rapport au 4ème 

trimestre 2020 qui, pour rappel, constituait déjà, avec 3,7 M€ de chiffre d’affaires, un trimestre 

historiquement fort. Dans le contexte de tensions sur les approvisionnements, le Groupe a bien négocié 

cette période sur laquelle il a réalisé près de la moitié de son chiffre d’affaires annuel (46%) en parvenant 

à sécuriser les approvisionnements nécessaires. Finalement, le chiffre d’affaires du trimestre ressort à 9,1 

M€, propulsant ainsi les ventes 2021 au-delà de la valeur haute de la fourchette des objectifs.  
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Doublement des revenus d’équipements d’infrastructures  

Cette forte dynamique d’activité provient majoritairement des ventes d’équipements d’infrastructures qui 

représentent 81% du chiffre d’affaires 2021. Les passerelles IoT de Kerlink, désormais accessibles auprès d’un 

réseau étendu de canaux de distribution, connaissent un succès croissant dans le monde entier.  

Les revenus de services (opération et maintien en conditions opérationnelles des réseaux IoT, 

administration des équipements connectés et services professionnels) bénéficient mécaniquement de 

cette progression avec une hausse de 22% en valeur par rapport à 2020 s’élevant désormais à 3,8 M€. Elles 

représentent 19% des ventes totales en 2021 contre 28% sur le précédent exercice, part 

proportionnellement en retrait en raison de la forte croissance des ventes d’équipements. 

 

Forte progression à l’International 

L’offre du Groupe a progressé sur tous les territoires. La zone Europe, Moyen-Orient et Afrique (EMEA) 

représente 65% de l’activité du Groupe en 2021. Les autres territoires comme les régions Amériques et Asie-

Pacifique progressent fortement dans le mix-total, illustrant le dynamisme croissant du Groupe et de ses 

canaux de distribution à l’international qui représente désormais 70% des ventes totales contre 52% en 

2020. 

Le chiffre d’affaires sur la zone EMEA s’élève à 12,9 M€. Il ressort en progression de 30% par rapport à 2020.  

La zone Amériques (NCSA) est celle qui affiche le plus fort taux de croissance avec une activité multipliée 

par plus de 10. Elle pèse désormais plus du quart de l’activité du Groupe (27%). Au-delà des revenus du 

partenariat avec CalChip Connected Devices pour le déploiement du projet Helium, la zone a également 

été marquée par le développement de nouveaux partenariats à potentiel en Amérique centrale et en 

Amérique du Sud.  

Enfin, sur la zone Asie-Pacifique (APAC), malgré des mesures de restriction sanitaires qui ont persisté dans 

certains pays, le Groupe est parvenu à étendre son offre à de nouveaux clients. Les ventes sont ainsi 

passées de 0,7 M€ à 1,7 M€ en 2021, représentant 8% des revenus du Groupe sur l’exercice.  

 

CA par zone géographique 

En milliers d’euros 
2021 2020 Variation 

Rappel 

2019 

NCSA (Amériques) 5 274 464 x 11,3 301 

APAC (Asie-Pacifique) 1 665 737 x 2,3 890 

EMEA (Europe Moyen Orient & Afrique) 12 936 9 982 + 30% 11 846 

Total 19 876 11 184 + 78% 13 038 

  Normes IFRS – Chiffres 2021 non audités  

 

Un nouveau cycle de développement pour le Groupe 

Cet exercice réussi permet à Kerlink d’aborder l’année 2022 avec de fortes ambitions.  

Cette confiance est confortée par le carnet de commandes facturable sur l’exercice en cours 

communiqué en janvier. Au 1er janvier 2022, celui-ci s’établissait à 17,8 M€ contre 6,2 M€ au 1er janvier 2021.  

William Gouesbet, Président Directeur Général de Kerlink commente cette performance : « Nous sommes 

très heureux de retrouver la voie d’une forte croissance. Nous avons su nous positionner avec agilité sur un 

marché fortement bousculé par la crise des composants. L’augmentation de capital réalisée au printemps 

2021 nous a cependant permis de prendre rapidement des positions fortes auprès des fabricants. Grâce 

aux choix opérés à des moments cruciaux et en avance de phase, Kerlink traverse la situation actuelle en 

s’affirmant comme l’un des leaders des solutions de connectivité IoT, avec une offre de référence et des 

partenariats forts sur l’ensemble de la chaîne de valeur. 
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La qualité de ses passerelles IoT et des services opérés permettent aujourd’hui à Kerlink de se positionner 

de manière incontournable au cœur de l’écosystème mondial de son secteur, comme en témoigne la 

forte hausse de son carnet de commandes qui lui assure déjà une solide visibilité sur la croissance à 

venir. Les compétences du Groupe sont valorisées par de nombreux acteurs du marché et permettent de 

nouer des alliances avec des partenaires disposant d’une expertise fonctionnelle et/ou métier 

complémentaire, favorisant un nouvel enrichissement de son offre et l’accès à de nouveaux segments de 

marché. Si l’on ajoute les contrats passés avec les plus grands distributeurs internationaux et des 

fournisseurs de solutions verticalisées, Kerlink se place désormais dans une configuration idéale pour 

accélérer et récolter les fruits de sa nouvelle stratégie ».  

 

Dans ce contexte et afin d’éclairer le marché sur ses perspectives de développement, le Groupe dévoilera 

son nouveau plan stratégique le 31 mars prochain, à l’occasion de la communication de ses résultats 

annuels 2021.  

 

  

A propos de Kerlink 

Le Groupe Kerlink est l’un des principaux fournisseurs mondiaux de solutions de connectivité pour la conception, le 

déploiement et l’exploitation de réseaux publics et privés dédiés à l’Internet des Objets (IdO). Sa gamme complète 

de solutions offre des équipements réseau de qualité industrielle, un cœur de réseau performant, des logiciels 

d’exploitation et d’administration du réseau, des applications à valeur ajoutée et des services professionnels 

spécialisés, renforcés par de solides capacités de R&D. Kerlink se spécialise dans l’accès à une connectivité IoT 

intelligente et évolutive pour trois grands domaines principaux: Villes intelligentes et Qualité de Vie - opérations 

urbaines, distribution et comptage énergétique, commerces et lieux publics, infrastructures et pôles d'échanges, 

qualité de vie et santé -, Bâtiment Intelligent et Industrie - bâtiment et immobilier, industrie et fabrication, surveillance 

et suivi des actifs - et Agriculture Intelligente et Environnement - agriculture de précision, surveillance du bétail et 

élevage, environnement et climat, protection de la faune et de la flore -. Plus de 200 000 installations Kerlink ont été 

déployées chez plus de 350 clients dans 70 pays. Basée en France, avec des filiales aux Etats-Unis, à Singapour, en 

Inde et au Japon, Kerlink est membre fondateur et membre du conseil d’administration de l’Alliance LoRa® et de 

l’Alliance uCIFI™. Elle est cotée sur Euronext Growth Paris sous le symbole ALKLK.  

Pour plus d’informations, visitez www.kerlink.fr  

ou suivez-nous sur nos réseaux sociaux- Twitter @kerlink_news, LinkedIn #Kerlink, YouTube – Kerlink 
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Prochaine publication 

Résultats annuels 2021 

31 mars 2022 après bourse 
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